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nejen vykácet, ale i zasadit novou. A 

ratměřické ženy přidaly ještě záhon 

trvalek před obecním úřadem.Po celý 

rok jsme v širším kruhu jsme pracovali 

nad podobou územního plánu obce a 

na zimu přišly debaty nad využitím 

budovy bývalého obchodu. Samozřej-

mostí již jsou brigády na úklid veřej-

ných prostranství obce i pomoc členů 

ratměřických spolků při různých úpra-

vách v obci. Je fajn, že se dokážou  

scházet k pravidelné činnosti nejen 

tradiční spolky jako jsou hasiči, mysliv-

ci či sportovci, ale i divadelníci, ma-

minky s dětmi nebo senioři. Velkou 

radost musíme mít také z práce nově 

vzniklého občanského sdružení. 

Výsledkem popsané činorodosti se 

stalo získání čestného titulu Vícemistr 

Evropy 2012. A také množství spole-

čenských akcí a příležitostí k setkání 

všech věkových generací občanů naší 

obce. Dokážete říct, která byla nejlepší? 

Já bych váhal, vždyť jsme v roce 2012  

krásně prožili čtyři plesy, masopust s 

divadlem, dětský karneval, pouťové 

slavnosti s hudbou i módní přehlídkou, 

hasičskou fontánu, zábavu s komen-

skými spolky… A také prezentaci před 

hodnotiteli Evropské ceny obnovy ven-

kova, která byla velkou oslavou našeho 

venkovského života. Přeji nám, aby-

chom takových chvil zažívali stále co 

nejvíce. A abychom dokázali dobře 

pečovat o svěřenou svobodu, která je 

založena na respektu k sobě samým, 

přírodě a námi vytvořenému kulturní-

mu světu.  PF 2013 Viktor Liška 

Loučení s rokem 2012 nebude pro většinu 

z nás o tolik jinačí než s roky předcházejí-

cími. I když lineární čas světa se ani na 

chvilku nezastaví a neustále nám připomí-

ná prožitá léta. Přičítá nám dobré i horší 

životní zkušenosti, obdarovává  nás nový-

mi přáteli a na druhé straně nám je zase 

bere.  Možná zákonitě spěje ke konci jako 

naše životy, možná je nad vším  a nedá se 

ohraničit. 

Na venkově ale od nepaměti lidé vnímali 

čas jako cyklický, tedy  sled opakujících se 

událostí, pracovních úkonů a změn vněj-

ších okolností. Venkovští lidé byli zakotve-

ni v tomto srozumitelném světě věčné ob-

rody a jasných symbolů dobra a zla. V sou-

ladu s přírodou řídili své životy od pravi-

delné práce k rituálním slavnostem. 

My, lidé na venkově roku 2012 jsme v 

chápání nám svěřeného prostoru někde 

napůl. Na jedné straně napodobováním 

městských modelů života chvátáme  

vstříc konci. Doháněním měst z kdysi 

soběstačného venkova vytváříme měst-

skou periférii a přicházíme  o něco nena-

hraditelného—o možnost svobodně roz-

hodovat o náplni svého času. 

V Ratměřicích v současnosti vnímám ale 

i druhý přístup. Snahu o návrat k původ-

ní venkovské „demokracii“. Tedy obnovu 

důležitých sociálních vazeb vedoucích ke 

vzájemné spolupráci a spolurozhodování  

co a kdy se bude v našem malém spole-

čenství dělat, jak to budeme dělat a sa-

mozřejmě s kým a jak se s poté rozdělí-

me. Přicházíme na to, jak je důležité být 

spoluautorem prostoru ve kterém žijeme. 

Zároveň se vracíme k alespoň  minimální 

hospodářské nezávislosti založené na 

směně a vzájemném obdarování.  

Rok 2012 vnímám pro naší vísku jako 

velmi úspěšný. Paradoxně to nebylo dáno 

velkým počtem získaných dotací či jiných 

finančních příspěvků. Naopak v tomto 

ohledu to byl rok spíše podprůměrný.  

Nadprůměrný ale byl v projevech nazna-

čených výše. V množství provedené spo-

lečné práce i intenzitě přemýšlení nad 

společným směřováním. Dovolím si  v 

rychlosti nejdůležitější věci připomenout. 

Nejprve jsme plánovali s dětmi podobu 

sportovního areálu a posléze se pustili do 

obnovy březové aleje na severním okraji 

obce. Dokázali jsme ji dobrovolnou prací 

Díky za práci v roce 2012, hodně zdraví a spokojenosti do roku nového!  

 ŠTEDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ V KOSTELE SV. HAVLA 24. 12. od 16 hodin 

MYSLIVECKÝ PLES 25. 12. od 20 hodin 

SILVESTROVSKÝ MEJDAN S NOVOROČNÍM OHŇOSTROJEM 31.  12. od 19 hodin              

MASOPUSTNÍ MERENDA 9. 2. od 14 hodin 

VALNÁ HROMADA TJ SVOBODA RATMĚŘICE 16. 2. od 18 hodin 

DĚTSKÝ KARNEVAL 23. 2. od 14 hodin 

HASIČSKÝ PLES 9. 3. od 20 hodin 

DIVADELNÍ PLES 30. 3. od 20 hodin Z
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Na zasedání obecního zastupitelstva, ale i na setkání s občany obce se nyní důkladně 

řeší další postup přestavby bývalé Jednoty ve středu obce. Jak víte, budovu získala obec 

ve dražbě a  uvažuje o jejím dalším využití. 

Je jasné, že vždy bude prioritou připravit podmínky pro dobře fungující krám. Ukazuje se 

ze zkušeností, že prodejní ani skladová plocha nemusí být již tak velká, jako byla v minu-

losti. Z toho vychází také projektant ing. Martin Jirovský, který se chopil  projektování pře-

stavby domu. Dalším východiskem, na kterém jsme se společně shodli, jsou co nejmenší 

stavební úpravy a z nich vyplívající co nejmenší finanční náklady na stavbu. V prvotních 

návrzích projektu je proto zachována i střední vnitřní příčka a zdi sociálního zázemí.  Do 

části bývalého obchodu by se měla vejít ještě jedna místnost (říkejme ji třeba klubovna, 

která bude přístupná jednak z nového obchodu, tak zvenčí) a ke skladu se vejde ještě 

technická místnost (říkejme ji třeba kuchyňka) spojená se sociálním příslušenstvím a ven-

kovním prostorem. 

O nový venkovní přístup do budovy hodně stojíme. Například při předvánočním jarmarku 

se opět ukázalo, jak nám chybí veřejně přístupné WC a další technické zázemí.  

Další otázkou je řešení podkroví budovy. Po posouzení všech dotačních možností jsme 

se rozhodli pro podání žádosti o dotaci z programu ministerstva pro místní rozvoj Podpo-

ra výstavby podporovaných bytů. Budeme– li úspěšní, obdržíme z tohoto programu za 

dodržení podmínek výstavby bytů a jejich dalšího pronajímání 550 000 Kč za jednu vysta-

věnou bytovou jednotku do 80 m2. V tom případě bychom řešili výstavbu nosného stropu 

a samostatného vstupu do štítu budovy směrem ke kostelu.  

Schvalování těchto finančních příspěvků proběhne až v dubnu roku 2013 a bude tedy na 

nás, jaký harmonogram stavebních prací si připravíme. Jestli začneme rekonstruovat 

přízemí včetně stavby stropu již po získání stavebního povolení v únoru, anebo počkáme 

až do května na schválení žádostí.   

Každopádně budeme stále rádi za vaše názory na celý projekt. Zároveň doufáme, že při 

výstavbě nového obchodu budeme moct počítat i s vaší pomocí a tak se podaří v brzké 

době obchod otevřít. S tím ale souvisí jiná důležitá věc. Hledáme schopného provozova-

tele, který by obchod v Ratměřicích za dobrých podmínek od obce rozjel a udržel ke spo-

kojenosti zákazníků. Víte –li o takovém, zkontaktujte ho prosím s námi.  -vl- 

Mikroregion Džbány se rozpadat nebude, MAS Posázaví zřejmě ano  

Jsme na začátku přestavby obchodu 

Otázky další společné existence řešili 

představitelé Mikroregionu Džbány v 

druhé polovině roku 2012.  Nejprve v 

souvislosti se vznikem nové turistické 

oblasti Toulava, která  začala svou 

existenci díky iniciativě podnikatelů  

v cestovním ruchu na území Sedlčan-

ska, Sedlecko-Prčicka, Táborska, 

Mladovožicka, Milevska a Soběslav-

ska. Nabídka na vstup do Toulavy 

přišla zejména pro město Votice, ale 

to nechalo konečné rozhodnutí na 

valné hromadě mikroregionu.  

Podobná situace se opakovala v pod-

zimních měsících kdy přišla informa-

ce, že území nynější Místní akční 

skupiny (MAS) Posázaví se zřejmě 

rozdělí. Touhu po samostatnosti vy-

jádřily mikroregiony Blaník, Podbla-

nicko, Český smaragd a Želivka i pod-

nikatelé působící ve správním 2020.  

Štěpa: Hasičské auto, Eliška: Miminko, 

Matěj: Stavebnice, Filip: Koníka, 

Silva: Koníka, Jiřík: Autodráhu, 

Vojta: Sporťák na ovládání,  

Honzík: Závoďáka na ovládání, 

Jony: Modráka na ovládání, stačil by 

valník, Honzík: Míč, Pepíno: Míč, Anič-

ka: Kytaru, Terezka: Panenku,  

Maruška: Hříbátko. 

 

Hlavně si přejeme ve školce přátelskou 

a milou atmosféru. A Vám všem poho-

dové Vánoce a hlavně zdravíčko !  

  A. Benáková 

Co si přejí děti ve školce pod 

společný stromeček? 

obvodu obce s rozšířenou působností 

Vlašim. Vidí v tom šanci zvýšit svůj 

vliv na rozvoj daného území. Součas-

ně nezastírají, že se chtějí více podílet 

na rozdělování peněz, přijdou v no-

vém programovacím období 2014–

20. I v tuto chvíli stáli starostové obcí 

Mikroregion Džbány před rozhodnu-

tím zůstat ve stávající struktuře MAS 

Posázaví nebo se přidat k nově vzni-

kající MAS na Vlašimsku. Na toto 

téma probíhala pravidelná zasedání 

valné hromady mikroregionu a usku-

tečnila se také schůzka se zástupci 

podnikatelů v cestovním ruchu.  

Na všech jednání zněla hrozba rozpa-

du našeho mikroregionu, a to byl je-

den z nejsilnějších argumentů pro 

zachován jeho současného statusu. 

Tedy dobrovolného svazku dvou měst  

(Votice, Bystřice), dvou městysů  

(Vrchotovy Janovice, Neustupov) a 

šesti obcí (Miličín, Zvěstov Jankov, 

Vojkov, Olbramovice, Ratměřice), 

kteří spolupracují na rozvoji území 

mikroregionu prostřednictvím mana-

žerky . Zároveň bylo deklarováno 

setrvání v MAS Posázaví  do roku 

2020.  

Snahy netříštit mikroregion a potaž-

mo zachovat celistvost aktivit v rámci 

„malého okresu“ Votice je určitě tím 

nejlepším přístupem k vytváření a 

utužování lokální politiky a rozvoje 

území. Valná hromada již také schvá-

lila rozpočet na nový rok. V něm po-

čítá mimo jiné s podporou projektu,  

který budou realizovat školy na úze-

mí mikroregionu a který má pracovní 

název Učíme se společně. Budování 

povědomí o regionální identitě u 

mladých lidí je určitě tou nejlepší 

cestou k  další spolupráci. 

Ve zkratce: Při štedrovečerním zpívání 24. 12. od 16 hodin budeme letos poprvé v ratměřickém kostele rozdávat 

betlémské světlo. Budete-li mít zájem světlo si odnést domů, přineste si lucerničky nebo svíčky. 

. 
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Vznikne v Ratměřicích lokální potravinářská skupina?  

Určitě se v Ratměřicích všichni známe. Přesto je ale možné, že dost přesně 

nevíme, jak šikovné a zajímavé sousedy máme kolem sebe. Ratmír se proto 

rozhodl začít představovat ratměřické občany či chalupáře, kteří jsou úspěšní 

ve svých zaměstnáních či osobitých koníčcích.  Například reprezentanty  naší  

obce na poli kultury či sportu. A nemusí zrovna vyhrávat první ceny.  Anebo 

řemeslníky, kutily a chovatele, kteří s přesvědčením dělají svou práci. 

Představujeme ratměřické šikulky 

První díl začneme od těch nejmenších 

ratměřických „talentů“. Možná jste  zare-

gistrovali, že  fotbalový oddíl TJ Svoboda 

Ratměřice reprezentují vedle mužstev 

dospělých také prckové ve věku od 6 do 9 

let. Říkají si Ratměřické šelmy a nastupu-

jí v okresní soutěži mladších přípravek. 

Vstup do mistrovských zápasů byl pro ně 

náročný, ale na závěr podzimních klání 

už okusili pocit ze sladké výhry. Ještě 

důležitější ale je, že je sport baví a chtějí 

se v něm zlepšovat i to, že je podporují 

jejich rodiče. Své fotbalové zdokonalová-

ní proto nepřerušili ani v zimní přestávce 

a užívají si pohybu ve sportovních halách 

v Bystřici a v Poříčí n. Sázavou.  

Dovolte mi představit ratměřické, hrzín-

ské a skrýšovské začínající  čutálisty– 

branku hájí Sam Robertson, obranu tvrdí 

Fanda Suk a Nikolka Procházková, v zá-

loze bojují Vendulka Matoušková a Ve-

runka Lišková a v útoku zakončují Viki 

Liška a Emily Robertson. Samozřejmě na 

hru nejsou sami, jejich dobrou partu do-

plňují  šikovní vrstevníci z Odlochovic, 

Jankova a Zvěstova a na svou šanci čekají 

i další naši ještě mladší borci– Honza 

Matoušek, Jiřík Suk a  Vojta Procházka. 

Trenéři a rodiče mají radost z jejich zápa-

lu a odvahy a my jim přejeme hodně 

úspěchu v dalším sportovním rozvoji. A 

vy je samozřejmě můžete podpořit  na 

hřišti v jarní části fotbalové sezóny. 

Možná vás překvapuje velký počet děvčat 

ve fotbalovém týmu.  Ta naše vedle spor-

tu  reprezentují Ratměřice také tím, že se 

učí hru na hudební nástroje  a tanec v 

Základní umělecké škole ve Voticích. 

Vendy Matoušková hraje na flétnu a ještě 

trénuje sólový zpěv, Verča Lišková hraje 

na flétnu a na klavír a Emily Robertson 

vedle hry na flétnu navštěvuje taneční 

obor. Všechna děvčata už mají za sebou 

první veřejná vystoupení před početným 

obecenstvem na votickém náměstí a v 

evangelickém kostele. Vendy s Verčou 

mají navíc před sebou i první oficiální 

porovnání se stejně starými muzikanty. V 

únoru pojedou na soutěž uměleckých 

škol do Prahy ve dvojhlasné hře na flét-

nu. I jim budeme samozřejmě držet pal-

ce. Ať se jim v muzice daří a Ratměřice 

mají do budoucna mezi sebou další pro-

třelé hudebníky, kteří ostatní potěší třeba 

hezkou písničkou. 

Jestli souhlasíte, v příštím představování 

ratměřických šikulů ještě zůstaneme u 

dětí. Zeptáme se těch starších z druhého 

stupně základní školy , co je baví a v čem 

jsou dobří.   -vl- 

Svou představu a nabídku spolupráce prostřednictvím lokální potravinářské skupiny předložil na podzimní schůzi výboru o.s. 

Ratměřice—NÁM SE DAŘÍ Chris Robertson z Hrzína. Jelikož je to velmi zajímavá myšlenka, která by si zasloužila rozsáhlejší 

povědomí a diskuzi, dovolujeme si ji otisknout v Ratmíru. 

Chris Robertson nyní pracuje na projektu Farma Hrzín, která by mohla hrát v  lokální potravinářské skupině důležitou roli. 

Farma samozřejmě předpokládá chov drůbeže a dalšího hospodářského zvířectva , ale také jeho odbyt v Praze v obchodech 

firmy  Robertson (www.robertson.cz) a na farmářských trzích. Nabízí proto spolupráci s ostatními pěstiteli a chovateli, kteří 

chtějí uplatnit svoji produkci, znalosti a dovednosti za účelem odbytu svých produktů.      

Co je místní potravinářská skupina? 
Spojení místních pěstitelů a chovatelů za účelem vytvoření 
místní potravinářské značky (např. Onešův mošt, Ratměřic-
ký kapr)  
 
Proč vytvořit místní skupinu?  
Sociální důvody – podpora vzájemné spolupráce obyvatel 
Ekologické hledisko— udržitelný rozvoj obce 
Ekonomické hledisko – příjmy místních obyvatel, vytvoření 
pracovních míst 
 
Z čeho můžeme čerpat?  
Ovocné stromy (obecní u silnic i soukromé) – výroba moštu 
Rybníky – chov vánočních kaprů  
Lesy (houby a lesní plody), myslivost 
Zemědělská půda a zahrady (živočišná a rostlinná produkce) 
– ovoce, med, vejce, maso, zelenina atd. 
Zkušenosti a dovednosti místních obyvatel – vlastní výrobky 
a jídla 

Kde mohou být místní produkty prodávány?  
Farmářské trhy      
Spolupráce s distributorem (velkoobchodem) 
Vlastní obchod v obci, maloobchod, e-shop 
Místní restaurace, hotely apod. 
 
Spolupráce mezi členy může mít nejrůznější formy. Může být 
neformální (občasná setkání a diskuze), či může být ve formě 
podnikatelského subjektu. 
 
Pokud by byl zájem, jak dál?  Měla by se uskutečnit schůzka, 
kde se rozhodne: 
 o formě spolupráce (zda skupina zůstane neformální nebo 
zda bude založeno občanské sdružení se stanovami) 
 o názvu skupiny 
 o spektru produktů a způsobu prodeje produktů 
 o zapojení do dalších regionálních aktivit (např. Kraj bla-
nických rytířů – Regionální produkt) 
 o roli a míře zapojení obce 

Ve zkratce: Letošní Silvestrovský mejdan se uskuteční  na sále Hospody U Nás a opět budeme udělo-

vat Zlaté Ratmíry. Tentokrát za nejlépe sehranou filmovou či divadelní scénku, takže pilně cvičte, ať se 

porotě redakce Ratmíra ukážete v nejlepším světle  
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Mění se termíny svozu komunálního odpadu 

Zastupitelstvo obce na svém prosincovém zasedání schválilo nový svozový kalendář na rok 2013. Rozhodlo o omezení 

počtu svozů na 25 ročně. To znamená, že se v příštím roce nebude rozlišovat letní a zimní svoz, ale bude pravidelný 

celoroční svozový rytmus jedenkrát za 14 dní. Svozovým dnem bude opět čtvrtek a firma Compag bude do Ratměřic 

jezdit každý lichý čtvrtek počínaje 3. 1. 2013.  

Důvodem toho omezení počtu svozů jsou zvyšující se náklady na provoz systému svozu a ukládání komunálního od-

padu. V loňském roce obec stál (bez separovaného, nebezpečného a velkoobjemového odpadu) 205 000 Kč a od obča-

nů bylo vybráno 107 000 Kč. Zároveň zastupitelstvo přikročilo ke zdražení poplatku pro vlastníky rekreačních nemo-

vitostí v obci na 800 Kč ročně (v osadách Skrýšov a Hrzín je to o 100 Kč méně). V platnost proto vešly nové obecně 

závazné vyhlášky obce Ratměřice o systému shromažďování, sběru přepravy, třídění, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a místním poplatku za tento systém. 

Doufáme, že omezení četnosti svozů nepřinese v systému vážnější problémy. Případnou větší potřebu vyvážet odpad z 

vícečetných (5 a více členů) domácností jsme připraveni  řešit individuálně vydáním pytlů na odpad nebo dvou zná-

mek na dvě popelnice. Zároveň stále posilujeme sběrná místa na separovaný odpad. Jako poslední přibyl nový kon-

tejner na papír do Skrýšova. V současnosti jsou tedy na území Ratměřic čtyři sběrná místa na  minimálně plasty  a 

papír (u úřadu u Dvora a u Jordánku můžete navíc odevzdat Tetra Pak a u úřadu a u Dvora ještě sklo) ve Skrýšově 

můžou občané třídit vedle papíru ještě sklo a plasty a v Hrzíně plasty. Zároveň se snažíme udržovat dobře přístupný 

komunální kompost na bioodpad z veřejné zeleně a zahrad nad Laznou a dvakrát v roce bývá přistaven na ratměřické 

návsi kontejner na velkoobjemný odpad. Firma Compag odváží také dvakrát ročně nebezpečné odpady.  

Děkujeme za pochopení a  zodpovědný přístup k svozu a třídění odpadů. 

Svoz odpadů během svátků: místo pondělí 24. 12. pojedou popeláři v sobotu 22. 12. a místo 31. 12. se bude ko-

munální odpad svážet v sobotu 29. 12.  

Platba místního poplatku za systém svozu komunálního odpadu bude probíhat od 9. 1. do 28. 2. 20133 


